
 

Generalforsamling i Folkeuniversitetet i Vejle 22. marts 2024 

Årsberetning for 2023 ved formanden 

 

Indledningsvist vil jeg gerne kommentere en begivenhed inden for egne rækker, nemlig at 

Knud Erik Staugaard, der har været medlem af bestyrelsen igennem mange år, har valgt at 

sige stop. Knud Erik kom ret hurtigt i bestyrelsen for den nuværende form af Folkeuniversitetet 

i Vejle, der blev stiftet i 2005, og han var formand indtil 2012, hvor han overlod hvervet til 

mig. Så det er en historisk dag, og mange tak til Knud Erik for indsatsen. Nu kan du 

koncentrere dig om at fange muslinger i Vejle Fjord (så længe, de er der!), lave mad og måske 

også rejse til de gamle kulturer i Italien og Grækenland. 

Jeg har været ved at kigge i arkivets kataloger fra 2012. Det var betegnende for den tid, at 

alle foredragene blev arrangeret af medlemsforeningerne, fx Vejle Kunstmuseum, Vejle 

Bibliotekerne, Historisk Samfund for Sydøstjylland. Det har jo ændret sig noget, og i dag har vi 

kun Slægtshistorisk Forening og Grænseforeningen trofast tilbage af den tidligere samling.  

I formandsberetningen for 2013 kan jeg se, at vi har diskuteret i bestyrelsen, om vi vover selv 

at stå for det økonomiske ansvar, der er forbundet med at arrangere foredrag i 

Folkeuniversitetets eget regi. Det gjorde vi heldigvis – og har gjort siden – og vi er jo ikke gået 

fallit endnu! 

Siden 2012 har emneudvalget nok også til en vis grad ændret fokus. Kunst og litteratur er 

nærmest gledet ud, historie og kultur holder skansen, naturvidenskab har i stedet vundet 

terræn. Disse ændringer hænger delvist sammen med, at fx Kunstmuseet ikke længere er med 

på sidelinjen, men skyldes også vores vurdering af publikums interesse, med andre ord af 

tilmeldingstallet. Vi så sidste år, hvordan foredrag om sund kost og vores helbred trak et stort 

publikum. 

Vi samarbejder dog stadig med lokale foreninger, så en stor del af programmet udgøres af 

deres arrangementer. Det gælder som nævnt de faste bidragydere Vejleegnens 

Slægtshistoriske Forening og Grænseforeningen Vejle Vesteregn, og tusind tak for det! I 2023 

har vi også været teknisk arrangør for Klimafokus Vejle ved et foredrag med Pelle Dragsted. 

Endelig har vi med god succes tilbudt rabat til medlemmer af Naturhistorisk Forening i Vejle 

ved foredragene Vildere naturnationalparker, hegn og dyrevelfærd samt Trækfuglenes gåder. 

Aftalen indebar, at disse to foredrag blev annonceret i foreningens nyhedsbrev. 

Sidst men ikke mindst har vi jo et værdifuldt samarbejde med Vejle Bibliotek, dels rent 

praktisk formidlet gennem den faste base i Foredragssalen, Ulriks store hjælp og Mettes 

bogholderi, dels på den måde, at mange af vores foredrag er taget med i 

arrangementsoversigten på Bibliotekets hjemmeside. Inden længe står Biblioteket over for en 

større ombygning, så fremtiden er temmelig usikker, især hvad angår lokalesituationen. Men vi 

er blevet lovet, at vi kan få adgang til en midlertidig lokaleløsning. 

 

 



Året 2023 

I det forløbne år har vi haft 16 arrangementer i forårs- og efterårsprogrammet. Dog måtte vi i 

februar aflyse Nils Arne Sørensens Amerikanisering på grund af for få tilmeldte. 

Alt i alt har vi haft 585 gæster, dvs. 39 i gennemsnit pr. arrangement. Det må siges at være 

ganske pænt og viser, at corona-depressionen endelig er overstået. I 10’erne kunne vi komme 

op på et betydeligt højere gennemsnit, da de store naturvidenskabelige arrangementer på 

gymnasierne talte godt med. Jeg tror, at vi nu ligger på et mere realistisk leje. 

Så Folkeuniversitetet i Vejle er for øjeblikket et sundt foretagende, her hvor vi nærmer os 20 

års jubilæet i 2025. Som regnskabet viser, har vi også et pænt overskud – så pænt, at vi i år 

(2024) har valgt at nedsætte entréprisen fra kr 80 til kr. 60. Da jeg startede som formand, 

regnede vi med, at adgangen til et foredrag nogenlunde skulle svare til prisen for en 

biografbillet. Den ligger vi betragteligt under nu. 

Vi bruger stadig ingen penge på annoncering ud over udgiften til hjemmesiden og det trykte 

program. Derimod udsender vi et nyhedsbrev flere gange pr. halvår til faste abonnenter (70 – 

80), og forhåbentlig drypper der herfra information videre til interesserede bekendte. 

 

Regnskab for 2023 

Årets resultat viser et overskud på kr. 19.614,70 – se vedhæftede regnskab. 

 

Valg til bestyrelsen 

 
På valg er  

Knud Erik Staugaard (ønsker ikke genvalg) 

Ulrik Eskekilde Nissen (villig til genvalg) 

Vagn Kjeldsen (villig til genvalg) 

Suppleanter: Jacob Jacobsen og Ole Due (begge villige til genvalg) 

Kandidat til bestyrelsespost:  

Gert Hougaard Rasmussen (chefkonsulent, arkæolog og naturvejleder ved Naturstyrelsen 
Trekantområdet; kulturhistorisk konsulent for ’Fortiden for Fremtiden’; tidl. kulturhistoriker og 
naturvejleder ved Vejle Amt) 

 

Evt. 

 

Tak 

Jeg vil slutte af med at takke bestyrelsen for et godt år med gode input og et altid behageligt 

samarbejdsklima. Særlig tak Ulrik Eskekilde Nissen, der allerede har ydet en uvurderlig indsats 

med kaffebrygning og praktiske kontakt til Vejle Bibliotek. Sidst men ikke mindst tak til Mette 

Fruergaard, vores sekretær, for hendes indsats med at holde rede på deltagerantal og 

regnskab og kontakten til honoraradministrationen i Aalborg.  

 

 



Folkeuniversitetet i Vejle 

Årsregnskab 2023 

 

Indtægter 

Deltager- og arrangørbetaling  41.863,00 

Administrationsindtægter    3.870,00 

Andre indtægter (tilskud fra FU)    4.918,00 

Renteindtægter            0,00 

Indtægter i alt   50.651,25 

 

Udgifter 

Komitéafgift til FU (honorarer)  27.751,00 

Programmer     1.152,00  

Gebyr til bank        532,00 

Øvrige udgifter (forplejning, web-hotel mv.)   1.601,55 

Udgifter i alt        31.036,55 

 

Årets resultat   19.614,70  

 

Balance 

Aktiver: 

Tilgodehavender (debitorer)           0,00 

Likvide beholdninger (bank og kasse) 70.078,85 

Aktiver i alt      70.078,85 

Passiver 

Egenkapital pr. 01.01.2023  50.464,15 

Årets resultat                +   19.614,70  

Egenkapital pr. 31.12. 2023                                  70.078,85 

Gæld (kreditorer)            0,00 

Passiver i alt   70.078,85  

 

 


